Дело № 1-223/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Одинцово 22 марта 2019 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Староверова О.А.

с участием государственного обвинителя Ландо В.В.

подсудимого ФИО4

защитника Степановой Т.Я., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре Киреевой Т.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., со "образование", "семейное положение", "место работы", проживающего по месту регистрации по адресу: АДРЕС, ранее судимого: 21.01.2015 Истринским городским судом Московской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден по отбытии срока наказания 09.06.2018,

26.09.2018 Одинцовским городским судом Московской области по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил уклонение от административного надзора, т.е. самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи предупрежденный об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, достоверно зная, что по решению Свердловского районного суда г.Белгорода от 05.04.2018 в отношении него установлен административный надзор сроком на 8 лет и административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, с 22.00 до 06.00 час.; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, 05 октября 2018, более точное время дознанием не установлено, проигнорировав вышеуказанное решение суда, в целях уклонения от административного надзора, в нарушение ФЗ от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» самовольно оставил избранное им место жительства по адресу: АДРЕС стал проживать по адресу: АДРЕС, для регистрации в установленное ему время не являлся, не уведомив о месте свого пребывания и причинах неявки в должном порядке уполномоченных лиц МУ МВД России "Одинцовское", осуществляющих контроль за исполнением возложенных на него ограничений, тем самым допустил самовольное оставление места жительства до момента его установления сотрудниками полиции МУ МВД России "Одинцовское", состоявшегося 15.12.2018 по адресу: АДРЕС

Подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении преступления признал полностью и подтвердил в суде вышеизложенные фактические обстоятельства дела, пояснив, что он действительно в октябре 2018 г. не явился в органы внутренних дел для регистрации и сменил место жительства, не уведомив об этом сотрудников полиции. В содеянном раскаивается. В настоящее время нарушений порядка отбывания административных ограничений не допускает.

Из показаний свидетеля ФИО1, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности УУП ФИО5 МУ МВД России «Одинцовское». В июне 2018 к нему поступила информация, что на обслуживаемую им территорию по адресу: АДРЕС, должен прибыть осужденный ФИО4, освобожденный по отбытии наказания, в отношении которого установлен административный надзор сроком 8 лет. Однако, осужденный ФИО4 в ФИО5 так и не явился и впоследствии в отношении ФИО4 было возбуждено уголовное дело. 05 октября 2018 г. из МУ МВД России «Одинцовское» поступила информация, что ФИО4 не явился на регистрацию согласно графику. С этого времени он неоднократно осуществлял выезды по месту жительства ФИО4 по адресу: АДРЕС целью установления последнего, но дверь никто не открывал. 15.12.2018 в 08.00 час. он совместно с другим сотрудником полиции установил ФИО4 по адресу: АДРЕС

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что она работает в должности старшего инспектора Гпо ОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Одинцовское». В июне 2018 поступило сообщение из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Белгородской области о том, что 09.06.2018 освободился ФИО4, в отношении которого установлен административный надзор. ФИО4 обязан был явиться в органы полиции по месту жительства, но так в ФИО5 и не явился. 28.06.2018 ФИО4 был доставлен в ФИО5, был заведен регистрационный лист, составлен график о регистрации, в котором ФИО4 указал адрес своего жительства АДРЕС, и разъяснены права и обязанности поднадзорного. С того момента ФИО4 встал на учет. Согласно графику ФИО4 должен был прибыть на регистрацию с 05.10. по 10.10.2018 в МУ МВД России «Одинцовское», но за этот период на регистрацию не явился, о чем было сообщено в территориальный отдел полиции.

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он проживает по адресу: АДРЕС. С 05 октября 2018 г. у него стал проживать его знакомый ФИО4 15.12.2018 по просьбе ФИО4 он поехал в квартиру последнего, чтобы забрать его вещи. Возле входной двери квартиры к нему подошел сотрудник полиции, который разыскивал ФИО4 Он сообщил, что ФИО4 проживает в его квартире и вместе с сотрудником полиции прошли по адресу его проживания, где находился ФИО4

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Рапортом о том, что 15.12.2018 в 08.00 час. по адресу: АДРЕС, был установлен ФИО4, в отношении которого установлен административный надзор. В качестве места проживания ФИО4 избрал адрес: АДРЕС, однако, в целях уклонения от административного надзора самовольно оставил место жительства, не сообщив об этом ОВД (л.д.5).

Протоколом осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО3, - квартиры № АДРЕС, в которой с 05.10.2018 проживал ФИО4 (л.д.6-9).

Решением Свердловского районного суда г.Белгорода от 05.04.2018, согласно которому в отношении ФИО4 установлен административный надзор на срок 8 лет и ограничения (л.д.48-49).

Регистрационным листом, согласно которому ФИО4 обязан являться для регистрации с 05 по 10 и с 20 по 25 число ежемесячно (л.д.75).

Рапортами, согласно которым ФИО4 проверялся неоднократно по месту жительства, однако, установлено, что по адресу: АДРЕС никто не проживает (л.д.80-90).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Действия подсудимого, совершившего уклонение от административного надзора, т.е. самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора, суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ.

ФИО4 ранее судим. На учете у нарколога и психиатра не состоит. Характеризуется по месту жительства положительно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в качестве которых суд признает признание подсудимым полностью вины и раскаяние в содеянном, а также суд учитывает состояние здоровья подсудимого, конкретные обстоятельства дела и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступлений.

Суд принимает во внимание, что ФИО4 ранее судим и совершил преступление в период условного осуждения. Однако, учитывая, что он полностью признал себя виновным и раскаялся в содеянном, имеет на иждивении ....., принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, наличие у подсудимого тяжелых заболеваний, учитывая, что в период условного осуждения нарушений порядка отбывания наказания ФИО4 не допускал, суд пришел к выводу о возможности сохранения ему на основании ч.4 ст.74 УК РФ условного осуждения по приговору Одинцовского городского суда от 26.09.2018 г. и назначения ему наказания с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправлении.

Обязать ФИО4 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также периодически – один раз в месяц являться для регистрации в данный орган.

Меру пресечения ФИО4 подписку о невыезде по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Приговор Одинцовского городского суда Московской области от 26.09.2018 г. исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: О.А. Староверова